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УВОД

Експресију као феномен тешко је објаснити једноставном дефиницијом. Сложеност
експресије као феномена огледа се у постојању великог броја изражајних средстава, која
појединачно и у интерактивном садејству доприносе изражајном извођењу. Када томе
додамо чињеницу да је свако извођење јединствено, непоновљиво у времену и простору,
намеће се закључак да је за дефинисање потребна, пре свега, свеобухватна класификација
чинилаца експресивног извођења. Управо ово сазнање подстакло ме је да писани део
докторског пројекта посветим експресији, и то сагледавањем њених компоненти кроз
тумачење одабраних дела за виолу и клавир Роберта Шумана (Robert Schumann) и Јоханеса
Брамса (Johannes Brahms), која представљају кључна дела романтичарске литературе за
виолу. У питању су три композиције којима је заједничка специфична врста експресије:
дело Роберта Шумана Мерхенбилдер (Märchenbilder), опус 113 и две сонате за виолу и
клавир Јоханеса Брамса, опус 120 (број 1, у еф-молу и број 2, у Ес-дуру).

Бавећи се овом темом, установила сам да је компоненте експресије могуће објаснити
са уметничког и научног становишта, уз коришћење елемената интердисциплинарности
у тумачењу. Постоји неколико одлика, у уметничком смислу, које представљају саставни
део професионалног инструменталног извођења: техничко умеће, флексибилност,
разумевање музичког стила, интерпретација. Али је квалитет који и извођачи и слушаоци
сматрају кључним за комуникацију значења и емоционалне поруке – експресивност.
Експресивно извођење је начин на који извођач изражава личне, често интимне
аспекте свог доживљаја музике, што се примарно одражава на музичку креативност и
оригиналност током извођења дела. Наравно, субјективност и комплексност су основа
аутентичног, индивидуалног тумачења партитуре. „Специфична природа музике“, према
схватању Тијане Поповић Млађеновић, „условљава да се музичко дело збива између
композиторoве идеје, њеног записа (уколико није у питању импровизација) и реализацијe
тог записа, односно интерпретације. Интерпретација је променљива категорија јер
музичко дело својим богатством, вишеслојношћу, пружа могућност различитог читања
партитуре и тиме отвара простор за лично виђење и приступ интерпретатора“.1 Свако
извођење је нова креација, нова интерпретација и проширује постојеће нивое тумачења
и комуникације садржаја дела, што доприноси обогаћивању и усложњавању компоненти
експресије у музичком извођењу.

Теми експресије у музичком извођењу, у писаном раду докторског уметничког
пројекта, приступам и са научног становишта. Ослонићу се на психолошки приступ
експресији у музичком извођењу, заступљен у истраживањима Патрика Н. Јуслина (Patrik
N. Juslin), и садржан („концентрисан“) у тзв. ГЕРМС моделу музичко-експресивног

1  Tijana Popović Mlađenović, „Pojam i elementi ‘analitičke’ interpretacije“, у: Tijana Popović Mlađenović, Pro-
cesi panstilističkog muzičkog mišljenja, Beograd, 2009, стр. 135.
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извођења (Generative rules, Emotion expression, Random fluctuations, Motion principles, Sty-
listic unexpectedness). Управо ћу тај модел применити у анализи експресивности музичких
дела која су укључена у мој докторски уметнички пројекат, са циљем обухватнијег
и темељнијег сагледавања и разумевања чинилаца експресивности. Јуслин схвата
експресију током музичког извођења као мултидимензионални феномен који садржи
пет примарних компоненти: генеративна правила извођења (Generative rules), која имају
задатак да јасно представе музичку структуру; емоционалну експресију (Emotion expres-
sion), којом се емоције преносе ка слушаоцу; случајне варијације у извођењу (Random
fluctuations), као последице тренутка, инспирације и/или ограничења извођача; моторне
компоненте, односно, принципе покрета (Motion principles) и, коначно, одступања од
конвенционалних стилистичких захтева или стилистичке неочекиваности (Stylistic unex-
pectedness).

Овај модел омогућава анализу елемената инструменталног извођења и разумевање
експресивног извођења, јер захвата елементе систематског варирања у времену, динамици,
боји тона, што гради специфичну структуру сваког појединачног извођења, и која је
стога различита у сваком следећем извођењу. За самог извођача познавање елемената
експресивне интерпретације и чинилаца комуникације емоција и уметничког доживљаја
са публиком представља важан елемент у припреми музичког дела за јавно извођење. На
који начин можемо повезати виолу и експресију?
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1. ЕКСПРЕСИВНОСТ ВИОЛЕ У ПЕРИОДУ РОМАНТИЗМА

Како истиче Дејан Деспић, „виола је задуго била доста занемарен инструмент. […]
Па ипак, још у 18. веку било је повремено и случајева њене солистичко-концертантне
примене – међу њима су познатији концерти Хендла и Јохана Кристијана Баха, као и
Моцартова Концертантна симфонија за виолину, виолу и оркестар. Али, тек кроз учешће
у камерним ансамблима – пре свега, у гудачком квартету – виола је постепено освајала
истакнутије место у музичкој литератури уопште, док је у епохи романтизма – којој
је често погодовала меланхолична изражајност овог инструмента – виола стекла и
повремено значајнију улогу у оркестру“.2

У романтичарској епохи композитори су другачије дистрибуирали музички
материјал у оркестру, јер су инструменти бивали све равноправнији. Композитори као што
су Брамс, Дворжак (Antonín Leopold Dvořák) и Вагнер (Richard Vagner) дају виоли посебну
улогу у оркестру. У најпознатијем вокално-инструменталном делу Брамса, у Немачком
реквијему, композитор даје деоници виола посебан значај, изостављајући виолине, како
би „виоле дошле ‘на површину’ гудачког звука“.3 У оркестарским композицијама Рихарда
Штрауса (Richard Strauss), композитор у деоници виоле захтева изузетну спретност и
виртуозност, а виола добија и солистичке партије, нарочито у симфонијској поеми Дон
Кихот. Велику улогу виола има и у Варијацијама Едварда Елгара (Sir Edward William El-
gar), затим у балету Копелија Леа Делиба (Léo Delibes), првом гудачком квартету Беджиха
Сметане (Bedřich Smetana) и у скоро свим камерним делима Антоњина Дворжака.

Једну од првих соната за виолу у 19. веку компоновао је Ернст Науман (Carl Ernst
Naumann), али је објављена тек 1854. године. У литератури романтизма једна соната
поставила је апсолутни рекорд у броју редакција и варијанти – то је популарна
Шубертова (Franz Schubert) соната за арпеђоне (arpeggione)4 и клавир. Аранжирана је
за многе инструменте, али су због тонских квалитета инструмента извођења на виоли
звучно најприближнија извођењу на оригиналном инструменту. Феликс Менделсон
(Felix Mendelssohn-Bartholdy), са само 15 година (1824. године), такође је компоновао
сонату за виолу у це-молу (без ознаке за опус), али је и она објављена постхумно, много
касније – тек у 20. веку. И Глинка (Михаил Иванович Глинка), који је и сāм често свирао
виолу, написао је сонату за овај инструмент између 1825. и 1828. године, а објављена
је у Москви тек 1932. године! Вебер (Carl Maria von Weber) је 1809. године компоновао
Andante e rondò ungherese за виолу и клавир за свог рођеног брата Фрица, који је био
виолиста.

2  Dejan Despić, Muzički instrumenti, Univerzitet umetnosti u Beogradu, Beograd, 2002, стр. 73‒74.
3  Dejan Despić, Muzički instrumenti, Univerzitet umetnosti u Beogradu, Beograd, 2002, стр. 74.
4  Арпеђоне је шестожичани гудачки инструмент, облика велике гитаре, али се држи и свира као виолончело;

штимовање на следећи начин: e=I, B=II, G=III, D=IV, A=V, E=VI. Инструмент је конструисао бечки
гитар-мајстор Јохан Георг Штауфер (Johann Georg Staufer) 1823. године.
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Можда је једна од најпознатијих композиција романтизма у којој виола има веома
значајну и истакнуту деоницу – симфонијска поема Харолд у Италији Хектора Берлиоза
(Hector Berlioz). Композиција је настала у лето 1834. године као поруџбина Паганинија
(Niccolò Paganini), а на основу поеме Године ходочашћа Лорда Бајрона (George Gordon By-
ron). Реч је о необичној симфонијској поеми са соло виолом, која укључује неке типичне
елементе концертантног стила. Паганини је развио посебно интересовање и однос према
виоли као солистичком инструменту, којој је посветио дело Sonata per la Grand Viola,
компоновано и изведено први пут у Лондону 1834. године. Паганини је такође написао
Трио за виолу, виолончело и гитару, оп. 68 и Серенаду, оп. 69 за исти састав.

Године 1836. је Франц Лист (Franz Liszt) направио транскрипцију Харолда у
Италији за виолу и клавир, а такође је компоновао и Заборављену романсу (Romance Ou-
bliée) за исти састав, коју је посветио Херману Ритеру (Hermann Ritter). Заузврат је Ритер
1886. године компоновао две композиције: Сањарење, оп. 32, бр. 2, за виолу и клавир и
Концерт-фантазију за виолу и оркестар, оп. 35. Роберт Шуман је 1851. године написао
композицију Мерхенбилдер за виолу и клавир.5 Виртуозни виолиниста и композитор
Хенри Виетан (Henri Vieuxtemps) написао је неколико камерних композиција за виолу
и клавир: Елегија оп. 30 (1854), Соната у Бе-дуру, оп. 36 (1863), Алегро и Скерцо, оп.
60 (1884), као и композицију за соло виолу Омаж Паганинију, оп. 55 (1881). Антон
Рубинштајн (Антон Григорьевич Рубинштейн) компоновао је Сонату за виолу у еф-молу,
оп. 49 (1857), као и три комада за виолу и клавир, оп. 11, бр. 7‒9 (1854).

Међу највећим и најпознатијим виолинистима 19. века био је Италијан Алесандро
Рола (Аlessandro Rolla), који је поред тога био и виртуоз на виоли. Рола је компоновао
велики број композиција за виолу: 20 концерата, 60 дуета за виолину и виолу, 33 трија за
две виолине и виолу, 20 трија за виолину, виолу и виолончело, три комада за соло виолу,6
као и методе, студије и каприча који се користе у настави за овај инструмент. И његов
син Антонио Рола (Antonio Rolla), који је био одличан виолиста, компоновао је за овај
инструмент: Варијације у еф-молу за виолу и оркестар оп. 13 (1822) и Шест Идила за
соло виолу (1836/37).

Шуман је своја дела, као што су Adagio und Allegro, опус 70, за хорну и клавир, и
комади-фантазије опус 73, за кларинет и клавир, прерадио за виолу и клавир. Брамс је
често користио виолу у својим опусима камерне музике, где јој је давао изузетно богате
и озбиљне деонице, нарочито у гудачким квaртетима, квинтетима (оп. 11 и оп. 88) и
секстетима (оп. 18 и оп. 36). У наведеним гудачким секстетима Брамс користи по две
виоле дајући им водеће мелодијске линије. Брамсови опуси број 114 и 115 су познати као

[…]

предтактом, који је у мојој интерпретацији наглашенији, да би дошао до изражаја. Када
се овај пунктирани предтакт појави у деоници клавира, треба да буде звучно усаглашен
у односу на деоницу виоле, што значи да уколико виолиста прави динамичко одступање
или стилистичку неочекиваност, то чини и пијаниста (Пример бр. 70).

У трећој варијацији ритмичка структура се усложњава (Пример бр. 71). Динамика
је умерена, међутим, ради боље чујности и артикулације, у мојој интерпретацији присутна
је стилистичка неочекиваност у смислу јаче динамике и њеног наглашенијег контраста.
Тиме се добија разговетнији и изражајнији дијалог између извођача.

Четврта варијација је једноставне ритмичке структуре (Пример бр. 72), што
представља изненађење ако узмемо у обзир да је у претходним варијацијама постепено
усложњаван ритам. Динамика је pianissimo, но да би се истакла мелодијска линија,
потребни су израженији динамички контрасти на појединим местима. Синкопирана
деоница клавира доноси покретљивост, тако да четврта варијација поседује неколико
стилистичких неочекиваности.

Велики контраст у односу на све претходне варијације, што на макро плану
означава стилистичку неочекиваност, дешава се у петој варијацији. Промена темпа
и врсте такта, промена динамике и начина свирања (употреба marcato потеза) доносе
изненаду промену у интерпретативном смислу (Пример бр. 73).

Разноврсност нотног текста у коди омогућава извођачима и суптилан esprеssivo
(преовлађује legatо потез) и постепену градацију, до привидне кулминације у такту бр.
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134 (Пример бр. 74). Стилистичка неочекиваност може се запазити у деоници клавира од
такта број 143 до краја (види исти пример), где долази до употребе синкопираног marcato
потеза, који контрастира преовлађујућем legatо потезу.

Анализом наведеног текста долазим до закључка да су у трећем ставу Ес-
дур сонате за виолу и клавир присутне различите стилистичке неочекиваности: једне
се односе на разноврстан карактер варијација, а друге на интерпретативну слободу
извођача, која се креће у оквирима поштовања задатог нотног текста. Промена карактера
у свакој варијацији је за слушаоца лакше уочљива, док је за минимална интерпретативна
одступања потребно добро познавање партитуре. Обједињавањем ових стилистичких
неочекиваности добија се слојевитост и експресивна надградња дела.

***

Специфичност Брамсове сонате за виолу и клавир опус 120, број 2, у Ес-дуру је
њена лирска експресија и испеваност фраза. Изражајна средства као што су legatо потез,
dolce, sotto voce и деликатна тонска палета, доприносе кантабилности. Све хармонске
промене, темпо, динамика и агогика су у служби емоционалне експресије. Повезаност
структуре и емоција пружа велике могућности за извођачку надградњу дела. Креативна
имагинација извођача такође у великој мери доприноси изражајности ове сонате.
Нераскидива повезаност покрета и емоција доказује интерактивну везу свих компоненти
експресије, обухваћених ГЕРМС моделом Патрика Н. Јуслина.
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5. ЗАКЉУЧАК

Како се наводи у књизи Музичка комуникација (Musical Communication), „музика
је фундаментални канал комуникације. Њоме људи деле емоције, намере и значења.
Музика може да изазове моћне психолошке и бихејвиоралне ефекте, дубоке емоције
у нама самима и продукује безброј суптилних варијација, експресивност, захваљујући
вештим композиторима и извођачима, и то на тако комплексан начин који екстремно брзо
размењује структуру и садржај музике међу људима.“32

Свако музичко извођење одликује се одређеним степеном креативне иновативности
и оригиналности извођача. Нијансе у тумачењу партитуре подстичу на разликовање
„уобичајеног“ од оригиналног извођења. Наиме, извођач може на посебан начин да
доживи композицију коју изводи „надоградњом“ изражајних компоненти које дело
садржи, што резултира комплетнијом интерпретацијом. У питању је нешто неизрециво,
што произилази из нотног текста и личног доживљаја музике – експресија.

Значај експресије у музичком извођењу је евидентан. Да бих потпуније
проникнула у ову проблематику, ослонила сам се у свом раду на пет компоненти
експресије обухваћених ГЕРМС моделом Патрика Н. Јуслина и детаљно их анализирала.
Интерактивно деловање генеративних правила, која представљају музичку структуру
дела, емоционалне експресије, случајних варијација у извођењу, принципа покрета и
стилистичких неочекиваности употпуњује експресивну интерпретацију и доприноси
бољој комуникацији на релацији: дело – инструмент – извођач – слушалац.

Пре свега, за боље разумевање дела неопходна је анализа музичког облика
и хармоније, који представљају полазну основицу за уметничку надградњу дела.
Емоционална експресија обухвата сва изражајна средства која преносе емоционалну
поруку дела. Анализирајући промене динамике, темпа, агогике, дошла сам до закључка
које комбинације ових изражајних средстава изазивају одређене промене расположења.
Динамика од пианисима (pianissimo) до поко фортеа (poco forte), sotto voce, умерен темпо
и постепена агогичка кретања сугеришу суптилно, нежно расположење. Насупрот томе,
fortissimo динамика, темпо Allegro appassionato, energico или marcato потез доводе до
узбурканог карактера музичког извођења.

Случајне варијације се односе на променљивост интерпретације, доказујући да
је музика ствар тренутка. Наиме, сваки извођач тумачи одређено дело на јединствен,
непоновљив начин. Чак и исти извођач може на различите начине да тумачи партитуру. Ма
колико је извођачка концепција стабилна, долази до малих одступања услед несавршености

32  David J. Hargreaves, Raymond MacDonald and Dorothy Miell, „How do people communicate using music?“,
у: Musical Communication, (eds.) Dorothy Miell, Raymond MacDonald, David J. Hargreaves, Oxford Uni-
versity Press, New York, 2005, стр. 1.
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људског моторног апарата. Ова минимална одступања приликом извођења, најлакше су
уочљива када упоредимо више извођења.

Принципи покрета су у непосредној вези са променом емоција. Значи, начин
свирања се мења заједно са променом емоција. Разноврсност потеза посебно је наглашена
услед наглих промена карактера извођења, које су код романтичара честе. Промена потеза
је аутоматизована и стиче се у процесу вежбања, великим бројем понављања. Емоције и
покрети извођача су неодвојиви део експресије.

На крају следе стилистичке неочекиваности, чији назив сугерише да су последица
непотпуне контроле приликом музичког извођења. Дакле, стилистичке неочекиваности
се могу догодити у сваком моменту музичког извођења, услед „попуштања“ контроле
извођача, када може доћи до „скретања“ са очекиваног начина извођења. Наравно, овакве
неочекиваности није могуће предвидети, нити прецизирати њихово трајање и интензитет.

У извођачком смислу, детаљна анализа наведених компоненти ГЕРМС модела
експресије, допринела је мојој потпунијој, свеобухватнијој интерпретацији три одабрана
дела (Роберт Шуман: Мерхенбилдер, опус 113, и две сонате Јоханеса Брамса опус 120),
за која је заједничка специфична врста експресије. У квалитативном смислу, аналитичко
тумачење компоненти експресије допринело је обогаћивању моје интерпретације, на
начин који унапређује извођење наведених дела.

Можемо закључити да је експресија она невидљива спона која повезује различите
димензије композиције и да додатно инспирише извођача, поспешујући разумевање
и само извођење дела. Тиме се постиже сугестивност и успешна комуникација путем
музике.
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