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Извештај Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

Мр Душице Половинe

КОМПОНЕНТЕ ЕКСПРЕСИЈЕ У ДЕЛИМА ЗА ВИОЛУ И КЛАВИР РОБЕРТА

ШУМАНА И ЈОХАНЕСА БРАМСА

На основу увида у докторски уметнички пројекат „Компоненте експресије у делима за

виолу и клавир Роберта Шумана и Јоханеса Брамса“ кандидаткиње мр Душице

Половине, Комисија за оцену и одбрану наведеног пројекта у саставу:

ДЕЈАН МЛАЂЕНОВИЋ, редовни професор - ментор

др БЛАНКА БОГУНОВИЋ, редовни професор - коментор

НЕБОЈША ИГЊАТОВИЋ, редовни професор

МАРИЈА ЈОКАНОВИЋ, редовни професор

ВЕСНА РИЛАК СТАНИМИРОВИЋ, редовни професор, Факултет уметности у Нишу

подноси следећи Извештај Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке

уметности у Београду и Сенату Универзитета уметности у Београду. Извештај садржи:

уводно образложење, биографију кандидаткиње мр Душице Половине, анализу

докторског уметничког пројекта, оцену остварених резултата и критички осврт

референата, закључак са образложењем доприноса уметничког пројекта и потписе чланова

комисије.

ИЗВЕШТАЈ

Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

Уводно образложење

Мр Душицa Половинa пријавила је тему године докторског уметничког пројекта 8.

марта 2013. године под називом: “КОМПОНЕНТЕ ЕКСПРЕСИЈЕ У ДЕЛИМА ЗА

ВИОЛУ И КЛАВИР Р. ШУМАНА И Ј. БРАМСА“.

На основу предлога Катедре за гудачке инструменте, Веће Факултета донело је

одлуку о именовању Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта у

саставу: мр Дејан Млађеновић, редовни професор, др Наташа Петровић, ванредни

професор на ФИЛУМ-у у Крагујевцу и мр Петар Ивановић, редовни професор у пензији.

Веће Факултета на седници од 9. априла 2014. године утврдило је предлог одлуке о

усвајању Извештаја Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта и o

одобравању теме докторског уметничког пројекта под новим називом: „КОМПОНЕНТЕ

ЕКСПРЕСИЈЕ У ДЕЛИМА ЗА ВИОЛУ И КЛАВИР РОБЕРТА ШУМАНА И ЈОХАНЕСА

БРАМСА“.

Сенат Универзитета уметности у Београду на седници од 24. априла 2014. године

донео је одлуку о одобравању рада на реализацији докторског уметничког пројекта. За

ментора на изради докторског уметничког пројекта именован је мр Дејан Млађеновић,

редовни професор, а за коментора др Бланка Богуновић, ванредни професор.

На основу обавештења ментора и предлога Катедре за гудачке инструменте

Наставно-уметничко-научно веће Факултета на седници одржаној 31. маја 2016. године

донело је одлуку о именовању Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког

пројекта у саставу: мр Дејан Млађеновић, редовни професор, ментор, др Бланка

Богуновић, редовни професор, коментор, мр Небојша Игњатовић, редовни професор, мр

Марија Јокановић, редовни професор, мр Весна Рилак Станимировић, ванредни професор

Факултета уметности у Нишу.

Биографски подаци о кондидату

Мр Душица Половина (1966) завршила је нижу и средњу музичку школу „Исидор Бајић“ у

Новом Саду. Током средње школе освојила је прву награду на Покрајинском такмичењу и

трећу награду на Савезном такмичењу одржаним 1983. године у Новом Саду и Херцег-

Новом. Са седамнаест година уписује Академију уметности у Новом Саду, у класи

професора Ласла Хорвата. Током студија осваја прву награду на Покрајинском такмичењу

и другу награду на Савезном такмичењу 1986. године одржаним у Новом Саду. Током

студија награђeна је стипендијом Универзитета у Новом Саду на четвртој години студија,

просечна оцена 9,75. По завршетку студија била је ангажована на Академији уметности у

Новом Саду у својству асистента-демонстратора у класи професора Ласла Хорвата.

Магистарске студије виоле мр Душица Половина завршила је на Факултету музичке

уметности у Београду у класи професора Петра Ивановића, а своје усавршавање наставила

је на докторским уметничким студијама на Факултету музичке уметности у Београду под

менторством професора Дејана Млађеновића.

У међувремену професионални развој мр Душице Половина одвијао се у својству

професора виоле у музичкој школи „Исидор Бајић“ у Новом Саду током 1989. до 1990.

године, затим у својству вође деонице виола у оркестру опере Српског народног

позоришта у периоду од 1990. до 1994. године. Даљи уметничко - педагошки развој мр

Половине Душице одвијао се на Академији уметности у Новом Саду, од 1994. године,

прво у својству асистента у класи професора Ласла Хорвата, потом од 1999. године у

својству доцента, од 2009. године ванредног професора, а од 2014. године редовног

професора.

Упоредо се усавршавала на мајсторским курсевима, што је довело до редовне

коцертне активности на солистичком плану. Солистичке концерте Душица Половина је

одржала у Новом Саду, Београду, Сомбору, Суботици, Зрењанину, Сремској Митровици,

Ваљеву, Шапцу, Бачкој Тополи, Новом Кнежевцу, Котору и Херцег Новом, радећи на

афирмацији виоле као солистичког инструмента. Снимци са одржаних концерата сачувани

су на два промотивна компакт диска у издању Радио Новог Сада.

Свестрана оријентација мр Душице Половина огледа се у усмерености на камерну

музику и оркестарско свирање. Преко двадесет година мр Душица Половина била је вођа

деонице виола у камерним, оперским и симфонијским оркестрима. Сарадња са значајним

бројем еминентних солиста и диригената, како домаћих, тако и иностраних, формирала ју

је у врсног оркестарског музичара. У том својству учествовала је на следећим

фестивалима: НОМУС, БЕМУС, Охридско лето, Будва-град театар, Мајске вечери и

Котор Арт. Посебно је запажено учешће мр Душице Половина у раду следећих

оркестара: Камерата академика, под уметничким руководством професора Иштвана Варге,

Новосадски солисти и Симфонијског оркестра Војвођански симфоничари, под

уметничким руководством Берислава Скендеровића. У својству члана камерног ансамбла

мр Душица Половина остварила је гостовања у Холандији, Аустрији, Француској и

Италији.

У периоду од 1999. године до 2016. године у класи мр Душице Половина основне

студије виоле завршила су двадесетдва (22) студента, а магистарске студије три студента.

Њихово деловање запажено је у водећим камерним, оперским и симфонијским оркестрима

као и у музичким школама у Србији. Значајан допринос широј друштвеној заједнци, мр

Душица Половина, дала је и учешћем у раду НУН-већа Академије уметности, као шеф

Катедре за гудачке инструменте током два мандата на Академији уметности у Новом

Саду.

Јавно извођење докторског уметничког пројекта – критички осврт

Концерт – реситал, којим је представљен извођачки део докторског уметничког пројекта

мр Душице Половине, реализован је у Студентском културном центру у Београду, 20. јуна

2016. године, са следећим програмом:

1. R. Schumann: „Merhenbilder“, opus 113 za violu i klavir

Nicht schnell

Lebhaft

Rasch

Langsam, mit melancholischem Ausdruck

2. J. Brahms: Sonata za violu i klavir, opus 120 br. 2 u Es-duru

Allegro amabile

Allegro appassionato

Andante con moto

3. J. Brahms: Sonata za violu i klavir, opus 120 br. 1 u f-molu

Allegro appassionato

Andante un poco Adagio

Allegretto grazioso

Vivace

Мр Душица Половина је за свој реситал одабрала три врло значајна дела епохе

романтизма за виолу и клавир, која за сваког извођача представљају велики

интерпретативни изазов због своје комплексности. Уметнички резултат остварен је

интегративно са иновативним истраживањем из домена психологије музике, чија

истраживачка методологија је допринела унапређењу уметничке визије изведеног

програма и њеном довођењу на виши ниво. Извођење наведеног програма није само плод

вишегодишњег сценског искуства кандидата, већ и једно садржајно значајно ново виђење

партитуре, што је довело до иновативног уметничког тумачења дела Роберта Шумана и

Јоханеса Брамса. Наиме, кроз извођачки део свог уметничког докторско пројекта, мр

Душица Половина на подстицајан начин реализује идеју о новом читању Шуманове и

Брамсове музике, и то кроз синтезу композиторових идеја и интердисциплинарним

повезивањем што доноси оригинална решања на пољу интерпретације.

Резулатат обухватног истраживања мр Душице Половине има значајан садржајни,

иноваторски приступ, а који је био презентован као ново виђење репертоара за виолу и

клавир Роберта Шумана и Јоханеса Брамса. Њен наступ представља круну докторских

студија својом прегледном, јасном и надахнутом интерпретацијом која је била

поткрепљена тонским квалитетом и бојама, са специфичним личним печатом, што је у

пуном смислу допринело употпуњавању уметничког доживљаја кандидата мр Душице

Половине.

Концерт мр Душице Половине испуњава све иновативне, уметничке и теоријске

захтеве које докторски пројекат треба да има. Уметнички квалитети кандидата нису само

плод вишегодишњег сценског искуства, већ и ново виђење експресије путем

обједињавања уметничког и научног приступа. Уметнички допринос кандадата мр

Душица Половине произашао је из интердисциплинарне повезаности две различите

дисциплине, које повезује експресија што је било интегрисано у јавно извођење и

резултирало аутентичним, оригиналним изразом. Из свега наведеног можемо да

закључимо да је кандидат мр Душица Половина својом уметничком презентацијом

допринела откривању нових путева личне интерпретације што је дало оригиналне

резултате.

Приказ и анализа писаног рада докторског уметничког пројекта

Писани рад докторског уметничког пројекта „Kомпоненте експресије у делима за виолу

и клавир Rоберта Шумана и Јоханеса Брамса“ садржи укупно 158 страница и састоји

се од Увода, четири поглавља, Закључка и Списка литературе.

У Уводу (стр. 3 – 4) мр Душица Половина објашњава разлоге за избор теме

експресивности у одабраним делима композитора романтизма. Ради се о три композиције

којима је заједничка специфична врста експресије: дело Роберта Шумана Мерхенбилдер

(Märchenbilder), опус 113 и две сонате за виолу и клавир Јоханеса Брамса, опус 120 (број 1

у ф-молу и број 2 у Ес-дуру). Затим, она најављује да теми експресије у музичком

извођењу приступа и са научног становишта, опредељујући се при томе за концептуални

теоријски оквир из домена Психологије музике.

У оквиру поглавља „Експресивност виоле у периоду романтизма“ (стр. 5 – 7)

концизно и прегледно кандидаткиња представља историјски развој позиције и улоге виоле

као инструмента у периоду романтизма и пре, као и најрепрезентативнијих дела за виолу

из овог периода која је и одабрала за извођење у уметничком докторском пројекту. У 2.

поглављу „Одабрана дела Роберта Шумана и Јоханеса Брамса“ (стр. 8 – 12), у оквиру

два потпоглавља, фокус је стављен на три дела која је кандидаткиња одабрала за

уметничку презентацију. Описан је историјски контекст настајања композиција, као и

основне специфичности романтичарског стваралаштва Роберта Шумана и Јоханеса

Брамса. У 3. поглављу докторског рада „Концепт тумачења експресије музичког

извођења“ (стр. 13 – 17), опредељена за интеграцију уметничког и научног, овде музичко-

психолошког приступа експресији, мр Душица Половина сажето образлаже теоријски

концепт и износи разлоге за његову примену у анализи експресивних компонената три

музичка дела која су у фокусу њене пажње. Њен циљ је „да на најпотпунији начин

допринесе унапређењу квалитета извођења наведених дела“ (стр. 17). Kандидаткиња

издваја ГЕРМС модел тумачења компоненти експресије током музичког извођења

шведског психолога Патрика Јуслина (2003), који је дао значајан допринос развоју

Психологије музике у домену истраживања емоција током инструменталног извођења, као

и доживљају и опажању емоција током слушања музике, сагледавајући га као

мултидимензионални феномен. Кандидаткиња представља детаљније свих пет

компоненти ГЕРМС модела: генеративна правила, емоционалну експресију, случајне

варијације, моторне принципе и стилистичке неочекиваности, најављујући њихову

примену, о чему саопштава у наредном поглављу.

Поглавље 4. „Примена ГЕРМС модела“ (стр. 18 – 154), садржи три потпоглавља:

„Роберт Шуман: Мерхенбилдер, опус 113“ (стр. 18 – 54), затим „Јоханес Брамс:

Соната за виолу и клавир, опус 120, бр. 1, у еф-молу“ (стр. 55 – 103) и „Јоханес Брамс:

Соната за виолу и клавир, опус 120, бр. 2, у Ес-дуру“ (стр. 104 – 154) и представља

централни, као и најобимнији део докторског писаног рада. Циљ овог дела рада је „да се

покаже да је у потпуности могућа примена ГЕРМС модела експресије Патрика Јуслина на

анализу музичких дела“ (стр. 18) која представљају садржај уметничког пројекта. Мр

Душица Половина у оквиру три потпоглавља која се односе на музичка дела која је

изабрала као предмет свог теоријског и уметничког истраживања, анализира сваки од

ставова три цикличне композиције Роберта Шумана и Јоханеса Брамса, доследно и

систематично примењујући ГЕРМС модел, односно анализирајући сваку композицију са

становишта пет чинилаца/фактора експресивности у музичком извођењу. Она сагледава

интерактивно деловање наведених, међусобно повезаних компоненти експресије, које

ради прегледности рашчлањује и посматра прво одвојено, а затим и у целини. На почетку

сваког потпоглавља, као и мањих целина унутар истих, кандидаткиња прегледно,

користећи табеле као графичко средство представљања, приказује холистички структуру

сваког дела композиције, укључујући: карактер сегмената, врсту такта, тоналитет,

музички облик и број тактова. Када анализира делове композиција са становишта пет

чинилаца музичке експресије, кандидаткиња приказује/укључује у оквиру текста велики

број нотних примера, на које реферира у тексту, врло прецизно указујући на који начин и

у којим сегментима се могу применити принципи експресије

У „Закључку“ (стр. 155 – 156) кандидаткиња, обједињујући своја искуства и сазнања

применом пет чинилаца музичке експресије приликом анализе и извођења дела, сажето

излаже закључке о томе, којим изражајним средствима и извођачким техникама и на које

начине извођач може да успостави адекватну комуникацију на релацији: дело –

инструмент – извођач – слушалац.

Литературу (стр. 157 - 158) чинe 32 јединице, на српском и енглеском језику, што

указује на добру упућеност кандидаткиње у домаћу и страну литературу.

Оцена остварених резултата и критички осврт референата

У оквиру свог уметничког докторског пројекта мр Душица Половина је одабрала приступ

који интегрише драгоцено искуство извођача које поседује, музичко-психолошка знања и

музичко-теоријску анализу. Мр Душица Половина је сматрала да ће интегрисаним,

уметничким и научним приступом, омогућити обухватније и темељније сагледавање и

разумевање чинилаца експресивности, са намером да ова сазнања допринесу пракси њеног

музичког извођења у оквиру програма који је осмислила и одабрала за свој докторски

пројекат. Кандидаткиња је сматрала да ће тумачењем експресивности композиција за

виолу на аналитички начин „доћи до потпуније, свеобухватније интерпретације, не

реметећи извођачку концепцију“ (стр. 17), у чему је и успела. Дакле, у обимној и исцрпној

анализи која захвата више нивоа, не само музичко-теоријску анализу, већ и

интерпретативну и на крају и психолошку анализу извора емоционалног аспекта

доживљаја извођача и експресивности интерпретације, мр Душица Половина успева у

намери да адекватно и корисно употреби ГЕРМС модел експресије у процесу припреме за

извођење уметничког пројекта, што је била и њена полазна тачка. Тумачењем облика и

хармоније три одабрана дела (Роберт Шуман: Мерхенбилдер, опус 113 и две сонате

Јоханеса Брамса, опус 120) показала је узајамну повезаност структуре дела и

експресивности, указала на елементе структуре и музичке форме на којој почивају

разноврсна изражајна средства и уметничка надградња дела, сагледавањем оних аспеката

који у великој мери доприносе преношењу емоционалне поруке дела и места где сваки

извођач има простор за личну, иновативну интерпретацију дајући при томе непоновљиво

тумачење дела. У писаном делу рада, она је обиман материјал прецизно, систематично и

минуциозно представила, са великим бројем обрађених нотних прмера, што свакако

обезбеђује практичне импликације у области инструменталне педагогије, а посебно може

бити употребљиво извођачима у припреми анализираних дела.

Закључак

Мр Душица Половина је одлучно пратила свој лични афинитет, темперамент и

професионалну експертизу у одабиру захтевног програма, који укључује веома значајна

дела за виолу романтичарског периода, а које је одабрала за свој уметнички докторски

пројекат. При томе, она је радознало и храбро пратила своју идеју да њен рад садржи

нешто „ново и другачије“ опредељујући се за интердисциплинарни приступ, којим је

успела да интегрише уметничко и научно, и да при томе реализује пројекат који указује да

је ова синтеза могућа, и да доприноси, пре свега продубљеном и дивергентном

разумевању, а затим и осмишљеној и експресивној интерпретацији музичког дела.

Уметнички допринос кандадата мр Душица Половине произашао је из ефикасне

интердисциплинарне повезаности, као и искуствене праксе њеног дугогодишњег музичког

извођења. Овај креативни и иновативни спој, који има експресију као заједнички

именитељ, уграђен је у јавно извођење кандидаткиње и резултирао је аутентичним,

оригиналним изразом. Из свега наведеног, можемо да закључимо да је кандидат мр

Душица Половина својом уметничком презентацијом допринела откривању нових путева

личне интерпретације и оригиналним резултатима.

На основу критичког сагледавања и оцене изведеног реситала уметничког пројекта

и резултата писаног рада, Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

констатује да он по свим својим одредницама и елементима испуњава критеријуме

докторског уметничког пројекта. Стога Комисија предлаже Наставно-уметничко-научном

већу Факултета музичке уметности и Сенату Универзитета уметности у Београду да овај

Извештај прихвате и покрену процедуру за јавну одбрану докторског уметничког пројекта

„Компоненте експресије у делима за виолу и клавир Роберта Шумана и Јоханеса

Брамса“, кандидаткиње мр Душице Половине.
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